

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **01 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

- a) A infecção é provocada por qualquer inflamação no corpo.
Essa alternativa está incorreta. A infecção é causada pela presença de micro-organismos invasores, como bactérias, vírus ou fungos, enquanto a inflamação pode ocorrer sem infecção, como uma resposta a lesões ou irritações.
- b) A infecção é uma resposta do sistema imunológico a alguma ação interna.
Isso não está correto. A infecção é a presença de agentes patogênicos no corpo. A resposta do sistema imunológico a uma infecção pode ser a inflamação, mas a infecção em si não é uma resposta.
- d) A inflamação causa a presença de um agente invasor no organismo.
Esta alternativa está incorreta. Na verdade, é o contrário: a presença de um agente invasor no organismo pode causar inflamação, mas a inflamação em si não "causa" a presença do invasor.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

A palavra "Flamboyant", de fato, não tem relação direta com a palavra "inflamação", apesar de sua etimologia remeter ao conceito de algo brilhante ou flamejante. No entanto, no uso moderno, "Flamboyant" refere-se mais a algo extravagante ou chamativo, não a algo relacionado a inflamação ou fogo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 13

Improcedem as alegações do recorrente.

Resolução:

km	vel.	tempo
20	28	15 min
25	30	x

$$20/25 \cdot 30/28 = 15/x \rightarrow 600/700 = 15/x \rightarrow 6x = 7 \cdot 15 \rightarrow x = 17,5 \text{ min}$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não contem alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

II. Variedades de tipos e tamanhos de fontes, incluindo símbolos gráficos.

Correto. O Word oferece uma grande variedade de fontes e tamanhos de texto, além de símbolos gráficos.

III. Criação de estilos e modelos de documentos com formatações predefinidas.

Correto. O Word permite criar estilos e usar modelos com formatações predefinidas para documentos.

IV. Destaques de texto como bordas, sombreamento e destaque de caracteres.

Correto. O Word oferece recursos de formatação como bordas, sombreamento e destaque de caracteres (negrito, sublinhado, etc.).

V. Pré-visualização de arquivos sem precisar abri-los.

Correto. O Windows oferece a opção de pré-visualizar arquivos do Word sem precisar abri-los, através da visualização no Explorador de Arquivos (modo de visualização rápida).

VI. Revisor ortográfico incorporado.

Correto. O Microsoft Word possui um corretor ortográfico e gramatical integrado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item correto é aquele que apresenta “Para navegar entre as abas ou planilhas, pode-se clicar com o botão direito sobre cada uma delas ou utilizar o atalho CTRL + PgUp para avançar ou CTRL + PgDn para recuar.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

Sentença I: Correta. A administração é uma ciência que sistematiza práticas para gerir negócios, recursos ou pessoas com o objetivo de atingir metas organizacionais.

Sentença II: Correta. O termo "administração" refere-se à direção ou gerência e envolve normas e funções para disciplinar fatores de produção, buscando fins específicos como a maximização de lucros.

Sentença III: Correta. A função administrativa muitas vezes é usada como sinônimo de "Administração de Empresas", o que está correto.

Sentença IV: Correta. A administração não se aplica apenas a empresas privadas, mas também a organizações públicas, sociedades de economia mista, e ONGs.

Portanto, todas as sentenças estão corretas, e a alternativa correta é:

a) I, II, III e IV.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

O “de” de fato, não é uma informação preenchida pelo usuário, pois, a própria plataforma de e-mails já faz isso.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de outubro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **04 – CONTADOR**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho pertence ao gênero Romance, pois faz parte de uma obra maior de José Saramago, que desenvolve profundamente personagens e temas complexos ao longo de toda a narrativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

A progressão temática no trecho é feita principalmente por meio de sequências de ações que aumentam a tensão e o drama, como a reação das pessoas ao sinal de trânsito, a descoberta da cegueira repentina do homem e a tentativa de ajudar o personagem.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é a) IaaS (Infrastructure as a Service).

O IaaS oferece recursos fundamentais de computação, como servidores, armazenamento e rede sob demanda. Ele permite que as organizações migrem sua infraestrutura física local para a nuvem, o que reduz a necessidade de manter datacenters locais, economiza em custos de hardware e possibilita a obtenção de informações em tempo real.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

Os bens de uso especial, ou patrimônios administrativos, são destinados especificamente para uso da administração e para serviços públicos, incluindo escolas, museus, teatros, entre outros, conforme definição do Código Civil e práticas de contabilidade pública.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

O empenho é o estágio da despesa pública onde se verifica a existência de crédito orçamentário ou adicional disponível, antes de se assumir a obrigação de pagamento. Esse estágio é fundamental para garantir que a despesa seja realizada dentro dos limites legais estabelecidos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de outubro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **05 – MOTORISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 37

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto de acordo com a lei n.º 798, é o item que informa “Fixo.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de outubro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **06 - VIGIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMARES.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é b) Muitos profissionais e organizações de saúde acreditam que os cigarros eletrônicos são substancialmente mais seguros do que fumar tabaco. O termo destacado, "substancialmente", é um advérbio, pois modifica o adjetivo "mais seguros", indicando o grau de segurança comparado entre cigarros eletrônicos e o tabaco. Os advérbios têm a função de modificar verbos, adjetivos ou outros advérbios, e neste caso, ele está intensificando o adjetivo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é c) Muitos profissionais e organizações de saúde acreditam que os cigarros eletrônicos são substancialmente mais seguros [...].

Na oração destacada, o sujeito é "Muitos profissionais e organizações de saúde", que é o responsável pela ação de acreditar. O sujeito pode ser identificado como o que realiza ou sofre a ação expressa pelo verbo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item que classifica as palavras destacadas são "Conjunção, pronome."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

Resolução:

A divisão de dois números inteiros é sempre um número inteiro. (FALSO – $7/2 = 3,5$)

O número 1,322... não é um número racional. (FALSO – $1,322... = 119/90$ é racional)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é d) Risco é o produto das ameaças que estão sujeitos os patrimônios e os seus pontos de vulnerabilidade. Ameaça é o fator externo peculiar à atividade exercida pela instituição, sendo apenas minimizado e não eliminado.

Justificativa:

Risco: Refere-se à possibilidade de perda ou dano que pode ocorrer devido à exposição a uma ou mais ameaças. É geralmente visto como a combinação da probabilidade de um evento negativo ocorrer e a gravidade do impacto desse evento.

Ameaça: É qualquer fator, condição ou evento que possa causar um dano ou uma perda aos ativos da organização. Pode ser externa (como um ataque cibernético) ou interna (como erro humano).

A descrição na alternativa d reflete corretamente essa relação entre risco e ameaça, destacando que o risco é derivado das ameaças e que as ameaças podem ser minimizadas, mas não totalmente eliminadas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa que NÃO é recomendada é c) Manter a cabeça da vítima mais alta que o corpo.

Quando uma pessoa desmaia, a recomendação geralmente é deitar a vítima com a cabeça mais baixa que o corpo ou no mesmo nível para ajudar a aumentar o fluxo sanguíneo para o cérebro. Levantar a cabeça pode agravar a situação, dificultando a recuperação da vítima.

As demais opções são medidas apropriadas para ajudar a vítima durante um episódio de desmaio:

- a) Deitar a vítima com a cabeça mais baixa que o corpo ou no mesmo nível.
- b) Manter as pernas da vítima ligeiramente levantadas.
- d) Folgar as roupas da vítima e aplicar compressas frias no rosto e na testa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa correta é aquela que menciona “I, II e III, apenas.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

O único item que representa “seja protegendo-o de riscos decorrentes das tarefas do cargo e do ambiente físico em que está inserido, seja através da prevenção de doenças ocupacionais”

É o item “Higiene do Trabalho.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de outubro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM